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ABSTRACT 

With high economic growth and the discovery of new technologies has been the need for greater 
availability of energy. In 2015 Brazil is passing for a water crisis which becomes a problem for energy 
generation because the most of it is generated on a hydroelectric. Then, there is the need to invest in new 
technologies for energy generation, mainly renewables has been the focus of industries and researchers.  
The photovoltaic electricity is among them, and in Brazil the generation becomes usable because of the 
location in the tropics where solar irradiation and available throughout the year providing year-round 
generation relative to other countries. So this study try to encourage the installation of photovoltaic 
generating units, in residential consumer units as a solution to relieve the Brazilian electric system based 
on the analysis of a photovoltaic generating unit already installed. 
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1.

fontes de energia capazes de suprir as necessidades de consumo da sociedade atual, sem comprometer 

ambiente ecologicamente equilibrado (ASPE 2013). 

, portanto 
como alternativa i med ia ta  sugere-se



2013). 

um

brasileiro (ANNEL, 2015).

A energia do Sol pode ser encontrada em qualquer parte do globo terrestre, tornando assim 

fotovoltaica nas unidades consumidora residenciais provocaria uma maior disponibilidade de energia 

fotovoltaico, os incentivos dados pelo governo estadual e federal e as distribuidoras de energia local 

Nesse artigo estuda-se

governo estadual e federal para quem se disponha a implantar o sistema. 

2. ENERGIA  FOTOVOLTAICA 

da da luz em eletricidade, o efeito fotovoltaico, foi relatado 
por Edmond Becquerel, em

extremos de uma estrutura de -se em
materiais da

(CRESCESB, 2006).

O desenvolvimento dessa tecnologia inicialmente baseou-se na busca de alimentar sistemas 
em lugares remotos, que 
sendo, o meio mais adequado com o menor custo e peso para fornecer a quantidade de energia 

).

em de

(CRESCESB, 2006).



Figura 1).   

Figura 1. Capacidade Instalada e Fator de Capacidade, no Mundo 

Fonte: MME (2015). 
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2).

instalada de CSP.

Figura 2. Capacidade Instalada e Fator de Capacidade, no Mundo 

Fonte: MME (2015). 

de 2,6 GW. 



PINHO; GALDINO, 2014). 

2.1 Sistema fotovoltaico conectados  Grid-Tie 

energia -tie, 
, devem sincronizar o sistema com a rede 

elimina a necessidade de baterias. 
(NEOSOLAR ENERGIA, 2015).

outra estrutura, as
reagem com a luz do sol e produz energia de fios,

conectados uns aos outros e estes por sua vez conectados no inversor, que converte a energia solar
dos seus fotovoltaicos de em energia de corrente alternada que
pode ser usada na
2014). unidade consumidora 

GALDINO, 2014).

O excesso de energia volta para a rede de um medidor de energia 
bidirecional, que por sua vez mede a energia da distribuidora que

em 
A energia fotovoltaica que vai para a rede vira

de energia" para serem utilizados em um prazo determinado de acordo com a distribuidora de 
energia local ou a lei vigente (PINHO; GALDINO, 2014).

3. METODOLOGIA 

3.1

esse projeto. 

3.1.1



uma unidade consumidora residencial. 

4.

4.1

Santo, Brasil  CEP 29.198-

Residencial Laranjeiras / Serra  ES a.

4.2

da

s

4.3

O projeto foi elaborado dentro das seguintes normas: 

NBR 5410 

NBR 16148/2016 

NBR 16150/2015  Sistemas fotovoltaicos (FV) 

NBR/IEC 62116 -  Procedimento de ensaio anti-ilhamento para inversores de sistemas 

NR 10 

 Ba250P do fabricante LYANG SOLAR de 250 



4.4

gerar anualmente 2160 KW/h com rendimento mensal de 180 KW/h, ressaltando que essas estimativas 

4.5

4.5.1

As Tabela 1 e Tabela 2

unidade geradora ser implantada. 

As Tabela 1 e Tabela 2 de modo unificado mostram detalhadamente todas as contas de energia 
de Janeiro a Julho de 2015. Os demonstrativos de consumo mostram que nos meses de janeiro, 

em casa de veraneio. 

Tabela 1

DATA DA 
LEITURA

LEITURA CONSUMO 
KWH DIAS KWH/DIA

SAZONALIDADES1

JUL/15 21/07/2015 537 32 32 1,0
JUN/15 19/06/2015 505 34 30 1,1
MAI/15 20/05/2015 471 42 30 1,4
ABR/15 20/04/2015 429 30 30 1,0
MAR/15 21/03/2015 399 57 29 2,0
FEV/15 20/02/2015 342 144 30 4,8
JAN/15 21/01/2015 198 191 33 5,8
DEZ/142 19/12/2014 7 7 29 0,2
NOV/143 20/11/2014 16.755 4 30 0,1

Fonte:



Tabela 2. 

DATA DA 
LEITURA

LEITURA CONSUMO 
KWH DIAS KWH/DIA

SAZONALIDADES

JUL/15 21/07/2015 4.687 297 32 9,2

JUN/15 19/06/2015 4.390 231 30 7,7

MAI/15 20/05/2015 4.159 178 30 5,9

ABR/15 20/04/2015 3.981 136 28 4,9

MAR/15 21/03/2015 3.845 162 33 4,9

FEV/154 20/02/2015 3.683 71 28 2,5

JAN/15 21/01/2015 3.612 101 31 3,3

DEZ/14 19/12/2014 3.511 190 31 6,1

NOV/14 20/11/2014 3.321 213 30 7,1

Fonte:

pelo sistema e consumida pelas duas unidades consumidora, levando em conta as sazonalidades do 
tempo e clima local. 

4.5.2

Tabela 3

DATA DA 
LEITURA (KWH) DIAS (KWH/DIA)

SAZONALIDADES

JUL/15 21/07/2015 226 30 7,5

JUN/15 19/06/2015 166 30 5,5

MAI/15 20/05/2015 42 28 1,40

ABR/15 20/04/2015 30 30 1,00

MAR/15 21/03/2015 57 29 1,96

FEV/15 20/02/2015 159 30 5,30

JAN/15 21/01/2015 183 33 5,54

DEZ/14 19/12/2014 0 29 0,00

NOV/14 20/11/2014 0 30 0,00

Fonte:

Conforme mostrados na Tabela 3 os meses de Janeiro e Fevereiro de 2015 quase atingiram o 



4.5.3

na conta de 40,4% ( ). 

Tabela 4. Viabilidade da unidade consumidora da Serra / ES 

CONSUMO (R$) NA UNIDADE CONSUMIDORA SERRA/ES
Jan/15 Fev/15 Mar/15 Abr/15 Mai/15 Jun/15 Jul/15

CONSUMO (+) 38,49 28,16 26,99 69,1 90,45 117,38 150,92
PIS      (+) 0,75 0,49 0,25 0,18 2,27 3,01 0,83
CONFINS (+) 3,53 1,89 1,12 1,21 10,45 13,22 3,86
ICMS (+) 14,25 10,18 9,46 23,5 34,39 44,54 51,87

+) 12,41 8,68 17,46 13,2 19,33 23,64 23,64

DIC    (-) 0 0 2,77 0 0 0 0
TOTAL REAL 69,43 49,4 52,51 107,19 156,89 201,79 231,12
ABATIMENTO DA 

-)
0 29,33 31,31 57,77 89,94 42,17 42,17

TOTAL PAGO 69,43 20,07 21,2 49,42 66,95 159,62 188,95
ECONOMIA 0 29,33 31,31 57,77 89,94 42,17 42,17

Fonte:

Tabela 5. Viabilidade da unidade consumidora da Aracruz / ES 

CONSUMO (R$) NA UNIDADE CONSUMIDORA ARACRUZ / ES

Jan/15 Fev/15 Mar/15 Abr/15 Mai/15 Jun/15 Jul/15

CONSUMO (+) 73,66 57,11 73,01 25,4 25,4 25,4 25,4

PIS (+) 1,43 0,99 0,69 0,05 0,46 0,48 0,11
CONFINS (+) 6,76 3,82 3,03 0,33 2,12 2,07 0,48
ICMS (+) 27,28 20,64 25,58 0 0 0 0

ILUM. PUBL. (+) 21,16 19,39 18,17 6,39 9,52 9,52 9,52

DIC (-) 0 0 0 0 0,9 0 0

REL. URBANA (-)
3,34 0 0 0 0 0 0

FIC (-) 0 0 0 0 0,24 0 0

TARIFA POSTAL (+) 0 0 0 0 0 1,4 1,4

TOTAL REAL 126,95 101,95 120,48 32,17 36,36 38,87 36,91
ABATIMENTO DA GER. DE 
ENERGIA (-)

67,09 52,79 5,95 15,24 21,34 20,77 16,26

TOTAL PAGO 59,86 49,16 114,53 16,93 15,02 18,1 20,65
ECONOMIA 67,09 52,79 5,95 15,24 21,34 20,77 16,26

Fonte:

Portanto a economia total do sistema levando em conta as duas unidades consumidora foi de 



grande quantidade de CO2

4.5.4 Incentivos 

Sistema  ANEEL. 

5.

um sistema como este gira em torno de 25 anos.  

interligado nacional  SIN - teriam um folga maior para trabalharem, evitando alguns problemas que 
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